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MËSIMI 64 

 

1. Nëse një njeri ka të gjitha pasuritë e botës, a do ta 

ndihmojnë atë pasuritë nëse ai shkon në dënimin e 

përjetshëm? 

-Jo. 
 

2. A mund të na shpëtojnë gjërat nga mëkati, vdekja dhe 

Satani? 

-Jo. 
 

3. Çfarë i ndodhi bujkut të pasur? 

-Perëndia i tha atij se duhet të vdiste. 
 

4. Kush e vendos ditën se kur duhet të vdesin të gjithë 

njerëzit? 

-Vetëm Perëndia. 
 

5. Megjithëse bujku i pasur kishte pasuri të mëdha, çfarë 

nuk kishte ai? 

-Jetën e përjetshme. 
 

6. Çfarë është më e vlefshme sesa pasuritë tokësore? 

-Të besuarit tek Perëndia dhe të kesh jetën e përjetshme. 
 

7. Nga e dimë ne që historia e njeriut të pasur dhe Llazarit 

ishte një histori e vërtetë? 

-Sepse këta njerëz faktikisht jetuan në tokë. 
 

8. Kur një njeri vdes, ku shkon shpirti i tij? 

-Shkon ose drejt e në parajsë për të qenë me Perëndinë ose 

drejt e në ferr, tek vendi i dënimit të përjetshëm. 
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9. A ka një vend pritje mes qiellit dhe tokës? 

-Jo. 

 

10. Çfarë i kërkoi burri i pasur në fillim Abrahamit? 

-Ai i kërkoi Abrahamit që të dërgonte Llazarin që të vinte 

dhe të lagte majën e gishtit me ujë që t'i freskonte gojën. 

 

11. Të gjithë ata që i besojnë Perëndisë, ku do të shkojnë 

kur të vdesin? 

-Në parajsë që të jenë me Perëndinë. 

 

12. Të gjithë ata që refuzojnë të besojnë në Perëndinë, ku 

do të shkojnë pasi vdesin? 

-Në ferr, tek vendi i zjarrit dhe dënimit të përjetshëm. 

 

13. A do të mund të ikë ndonjë që hyn në vendin e 

dënimit? 

-Jo. 

 

14. Çfarë i kërkoi së dyti i pasuri Abrahamit për të bërë? 

-I pasuri donte që Llazari t'u fliste vëllezërve të tij në 

mënyrë që ata të mos vinin në këtë vend të zjarrit dhe 

dënimit të përjetshëm. 

 

15. Çfarë po i thoshte Abrahami të pasurit që duhet të 

bënin vëllezërit e tij? 

-Ata duhej të lexonin dhe dëgjonin Librin e Perëndisë, 

Biblën. 

 

16. Nëse ne nuk do të dëgjojmë dhe besojmë Fjalën e  
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Perëndisë, a ka ndonjë gjë tjetër që mund të na shpëtojë 

ne? 

-Jo. 

 

-Pse, tha Jezusi, erdhi Ai në botë?  

 

Le të lexojmë Marku 10:45 

 

45-[Jezusi tha] “Sepse edhe Biri i njeriut nuk erdhi që 

t’i shërbejnë, por për të shërbyer dhe për të dhënë jetën e 

tij si çmim për shpengimin e shumë vetave”. 

 

-A erdhi Jezusi në tokë që ne të punojmë për Të dhe ta 

fitojmë vetë rrugën për në qiell? 

-Jo. 

 

-Jezusi nuk na kërkon që t'i japim ndonjë gjë. 

 

-Jezusi nuk na kërkon të bëjmë ndonjë gjë për Të. 

 

-Jezusi është Perëndi dhe nuk i nevojitet asgjë. 

 

-Jezusi ka çdo gjë që i nevojitet. 

 

-Jezusi nuk erdhi në tokë që njerëzit t'i shërbenin Atij. 

 

-Jezusi tha që Ai kishte ardhur në botë për t'u shërbyer 

njerëzve. 

 

-Jezusi tha gjithashtu që Ai erdhi në botë për të dhënë  
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jetën e tij për të çliruar shumë njerëz. 

 

-Kur Jezusi dhe dishepujt e tij po largoheshin nga qyteti i 

Jerikos, ata takuan një lyps të verbër. 

 

Le të lexojmë Marku 10:46 

 

46-Kështu arritën në Jeriko. Kur ai po dilte nga 

Jeriko me dishepujt e tij dhe me një turmë të madhe, biri i 

Timoteut, Bartimeu i verbër, ishte ulur gjatë rrugës dhe 

lypte. 

 

-Si quhej lypsi i verbër? 

-Bartime. 

 

-Si ngjan verbëria e Bartimeut me të gjithë njerëzit? 

 

-Ashtu siç ishte i verbër Bartimeu, të gjithë njerëzit kanë 

lindur të verbër. 

 

-Si kanë lindur të verbër të gjithë njerëzit? 

 

-Për shkak se Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë, ata 

ishin të verbër ndaj Perëndisë. 

 

-Për shkak se Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë, ata 

ishin të verbër ndaj të vërtetave të Perëndisë. 

 

-Për shkak se të gjithë njerëzit kanë lindur nga Adami dhe 

Eva, të gjithë njerëzit kanë lindur të verbër ndaj Perëndisë. 
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-Për shkak se të gjithë njerëzit kanë lindur nga Adami dhe 

Eva, të gjithë njerëzit kanë lindur të verbër ndaj Perëndisë. 
 

-Ashtu si Bartimeu nuk ishte në gjendje të shikonte, ashtu 

edhe ne nuk jemi në gjendje të shikojmë të vërtetat e 

Perëndisë. 
 

-A ishte në gjendje Bartimeu për të bërë ndonjë gjë vetë t'i 

kthehej shikimi përsëri? 

-Jo. 
 

-A janë në gjendje njerëzit për të bërë ndonjë gjë vetë që 

të kthejnë shikimin për të parë të vërtetat e Perëndisë? 

-Jo. 
 

-Ashtu si Bartimeu nuk ishte në gjendje  për të bërë ndonjë 

gjë vetë për të parë përsëri, kështu edhe të gjithë njerëzit 

nuk janë në gjendje të bëjnë ndonjë gjë vetë për të parë të 

vërtetat e Perëndisë. 
 

-Kush është i vetmi që mund t'i jepte shikimin Bartomeut? 

-Jezusi. 
 

-Kush është i vetmi që mund t'u japë shikimin të gjithë 

njerëzve? 

-Jezusi.  
 

-Ashtu si vetëm Jezusi ishte në gjendje për t'i dhënë 

shikimin Bartomeut, kështu vetëm Jezusi është në gjendje 

për t'u dhënë shikimin mendjeve tona për të kuptuar të 

vërtetat e Perëndisë. 
 

-Si e thirri Bartomeu Jezusin? 
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Le të lexojmë Marku 10:47 
 

47-Kur dëgjoi se ai që po kalonte ishte Jezusi 

Nazareas, filloi të bërtasë dhe të thotë: “Jezus, Bir i 

Davidit, ki mëshirë për mua! 
 

-Si e thirri Bartomeu Jezusin? 

-Bir i Davidit. 
 

-Pse e thirri Bartomeu Jezusin Bir i Davidit? 
 

-Sepse Jezusi ishte pasardhës i Mbretit David të cilin e 

kishte premtuar Perëndia se do të ishte Shpëtimtari. 
 

-Bartomeu e dinte që ai nuk ishte në gjendje ta ndihmonte 

vetë veten e tij. 
 

-Bartomeu e dinte që i vetmi person që mund ta 

ndihmonte atë ishte Jezusi. 
 

-Për shkak se Bartomeu kishte dëgjuar për mrekullitë e 

mëdha që kishte bërë Jezusi, ai thirri Jezusin që ta 

ndihmonte atë. 
 

-Bartomeu i kërkoi Jezusi të kishte mëshirë për të. 
 

-Bartomeu e dinte që ai nuk e meritonte të shërohej. 

-Baromeu e dinte që ai nuk ishte në gjendje të paguante 

për t'u shëruar. 
 

-Bartomeu e dinte që nëse Jezusi e shëronte atë, do të ishte 

një dhuratë falas nga Perëndia.  
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-Ne të gjithë jemi si Bartomeu. 

 

-Për shkak se të gjithë kemi mëkatuar, ne nuk e meritojmë 

që të shërohemi. 

 

-Ngaqë paga e mëkatit është vdekja, ne nuk jemi në 

gjendje për të paguar që të shërohemi. 

 

-Ne ne jemi shëruar, atëherë është një dhuratë falas nga 

Perëndia. 

 

-Çfarë thanë njerëzit kur dëgjuan që Bartomeu po thërriste 

Jezusin? 

 

Le të lexojmë Marku 10:48 

 

48-Shumë e qortonin që të heshte, por ai bërtiste edhe 

më fort: “Bir i Davidit, ki mëshirë për mua!” 

 

-Pse e qortuan njerëzit Bartomeun dhe i thanë të mos 

bërtiste? 

 

-Njerëzit menduan se Jezusi nuk do donte ta ndihmonte 

një lypës të varfër dhe të verbër. 

 

-A ishte e vërtetë kjo? 

-Jo. 

 

-A donte Jezusi që ta ndihmonte një lypës të varfër dhe të 

verbër? 

-Po. 
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-Jezusi do që të ndihmojë çdo person. 
 

-Megjithëse njerëzit e qortuan dhe i thanë të mos bërtiste, 

Bartomeu vazhdonte t'i thërriste Jezusit. 
 

-Për shkak se Bartomeu vazhdonte të thërriste Jezusin, 

Jezusi e thirri atë. 
 

Le të lexojmë Marku 10:49 
 

49-Dhe Jezusi qëndroi dhe urdhëroi që ta thërrasin. 

Ata e thirrën, pra, të verbërin duke i thënë: “Merr zemër, 

çohu, ai po të thërret!” 
 

-Megjithëse Bartomeu ishte i varfër dhe i verbër, a u 

kujdes Jezusi për të? 

-Po. 
 

-A kujdeset Perëndia për të gjithë njerëzit? 

-Po. 
 

-Çdo njeri është i rëndësishëm për Perëndinë. 
 

-Pavarësisht nëse jemi të gjatë apo të shkurtër, ne kemi 

rëndësi për Perëndinë. 

-Pavarësisht nëse jemi të zinj apo të bardhë, ne kemi 

rëndësi për Perëndinë. 
 

-Pavarësisht nëse jemi të varfër apo të pasur, ne kemi 

rëndësi për Perëndinë. 

-Pavarësisht nëse jemi të shëndetshëm apo të sëmurë, ne 

kemi rëndësi për Perëndinë. 
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-Pavarësisht nëse jemi të mençur ose jo, ne kemi rëndësi 

për Perëndinë. 

 

-A e do Perëndia çdo person dhe a do që t'i shpëtojë të 

gjithë njerëzit? 

-Po. 

 

-Çfarë bëri Bartomeu kur e thirri Jezusi? 

 

Le të lexojmë Marku 10:50-52 

 

50-Atëherë ai hodhi tej rrobën e tij, u ngrit dhe erdhi 

te Jezusi. 

51-Dhe Jezusi mori fjalën dhe i tha: “Çfarë do që unë 

të të bëj?”. I verbëri i tha: “Rabboni, që të më kthehet të 

parit!”. 

52-Dhe Jezusi i tha: “Shko, besimi yt të shëroi”. Dhe 

në çast atij iu kthye të parit dhe nisi të ndjekë Jezusin në 

udhë. 

 

-Çfarë donte Bartomeu që të bënte Jezusi për të? 

 

-Bartomeu donte që Jezusi ti kthente shikimin. 

 

-A ishte në gjendje Jezusi t'i kthente shikimin Bartomeut? 

-Po. 

 

-A besonte Bartomeu që Jezusi ishte në gjendje që t'i 

kthente shikimin? 

-Po. 
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-A ia ktheu Jezusi shikimin? 

-Po. 

 

-Jezusi tha që për shkak se Bartomeu besoi, shikimi i tij iu 

kthye sërish. 

 

-Jezusi menjëherë ia ktheu shikimin Bartomeut. 

 

-Kush ishte i Vetmi që ishte në gjendje për t'i kthyer 

shikimin Bartomeut? 

-Jezusi. 

 

-Vetëm Jezusi ishte në gjendje për t'i dhënë shikimin një të 

verbëri. 

 

-Për shkak se Perëndia i krijoi të gjithë sytë, vetëm 

Perëndia është në gjendje për t'u dhënë shikimin syve tanë.  

 

-Ndërsa Jezusi dhe dishepujt e Tij po i afroheshin 

Jeruzalemit, Jezusi u dha një urdhër dishepujve të Tij. 

 

Le të lexojmë Marku 11:1-6 

 

1-Tani kur iu afruan Jeruzalemit, drejt Betfage dhe 

Betania, afër malit të Ullinjve, Jezusi dërgoi dy nga 

dishepujt e vet, 

2-duke u thënë: “Shkoni në fshatin përballë dhe, posa 

të hyni aty, do të gjeni një kërriç të lidhur, mbi të cilin 

akoma nuk ka hipur askush; zgjidheni dhe ma sillni. 
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3-Dhe në se ndokush iu thotë: "Pse po veproni 

kështu?," përgjigjuni: "I duhet Zotit. Ai do ta kthejë 

menjëherë këtu"”. 

4-Ata shkuan dhe e gjetën kërriçin të lidhur afër një 

dere, në rrugë, dhe e zgjidhën. 

5-Disa nga të pranishmit u thanë atyre: “Ç’po bëni? 

Pse po e zgjidhni kërriçin?”. 

6-Këta iu përgjigjën ashtu si u kishte thënë Jezusi dhe 

ata i lanë të shkojnë. 

 

-Çfarë ishte ajo që i urdhëroi Jezusi dy nga dishepujt e tij? 

 

-Të shkonin në fshatin tjetër, të zgjidhnin një gomar dhe 

t'ia sillnin Jezusit. 

 

-A po e vidhte Jezusi gomarin? 

-Jo. 

 

-Jezusi u tha dishepujve që t'u thoshin njerëzve që do t'ua 

kthente përsëri gomarin. 

 

-Prandaj, dy dishepujt shkuan në fshatin tjetër, e gjetën 

gomarin dhe ia çuan Jezusit. 

 

-Kur dishepujt u kthyen me gomarin, çfarë ndodhi? 

 

Le të lexojmë Marku 11:7-10 

 

7-Atëherë ia çuan Jezusit kërriçin, vunë mbi të 

mantelet e tyre dhe ai u ul mbi të. 
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8-Shumë njerëz i shtronin rrobat e tyre rrugës dhe të 

tjerë pritnin degë nga pemët dhe i hidhnin rrugës. 

9-Dhe si ata që pararendnin, edhe ata që ndiqnin 

Jezusin, thërrisnin dhe thonin: “Hosana! Bekuar është ai 

që vjen në emër të Zotit! 

10-E bekuar është mbretëria e Davidit, atit tonë, që 

vjen në emër të Zotit. Hosana në vendet shumë të larta!”. 

 

-Jezusi hypi mbi gomar dhe me të hyri në qytetin e 

Jeruzalemit. 

 

-Ashtu siç kishte thënë Perëndia me anë të profetëve, 

Jezusi hyri në Jeruzalem mbi një gomar. 

 

-Ndërsa Jezusi po hynte në Jeruzalem, njerëzit brohorisnin 

për Të. 

 

-Pse po brohorisnin njerëzit për Jezusin dhe flisnin për 

mbretërinë e Davidit që do të vinte? 

 

-Sepse njerëzit mendonin se Jezusi kishte ardhur për t'i 

çliruar ata nga pushtimi i romakëve.  

 

-A shkoi Jezusi në Jeruzalem për t'i çliruar njerëzit nga 

pushtimi i romakëve? 

-Jo.  

 

-Pse shkoi Jezusi në Jeruzalem? 

-Jezusi shkoi për t'i çliruar njerëzit nga fuqia e mëkatit, 

vdekjes dhe Satanit. 


